КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ КУЕЙМ ХЫХЬЭ АКЪБАЩ ИПЩЭ

Щ1ЭНЫГЪЭ ЩРАГЪЭГЪУЭТ МУНИЦИПАЛЬНЭ ЕДЖАП1Э-САБИЙ САД

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР ОГЪАРЫ-АКЪБАШ ТЕРК РАЙОНУНУ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНИЙ АКБАШ»

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

361224, с. В-Акбаш, ул. Ленина, 92, КБР, Россия Тел. (8-86632) 79186

Приказ

«29» марта 2024 года                                                                                № 7

О приёме детей в 1-й  класс.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, с

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273 –

ФЗ от 29.12.2012, Законом Кабардино-Балкарской Республики от 24.04.2014

г. №2З-РЗ «Об образовании», Федеральным Законом №124-ФЗ  от

24.07.1998г. «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской

Федерации», Законом «О гражданстве Российской Федерации» от

31.05.2002г. № 62-ФЗ, Законом «О беженцах» от 07.11.2000г. №1З5-ФЗ,

Законом «О вынужденных переселенцах» от 19.02.1999г. № 4530, Законом

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от

25.07.2002г. №115-ФЗ, Приказом Министерства просвещения РФ от 2

сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования» 9 с изменениями и дополнениями) в редакции

с изменениями №784 от 30.08.2022. «Санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи» СП 2.4.3648-20, , Постановлением местной

администрации Терского муниципального района №21 –п от 20 января 2023

года «О закреплении образовательных организаций за конкретными

территориями Терского муниципального района КБР», Уставом МКОУ

«НШДС с.п. В-Акбаш», Порядком приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования в МКОУ «НШДС с.п. В-

Акбаш», в целях обеспечения законных прав граждан на получение

общедоступного бесплатного общего образования, упорядочения приёма

детей в 1-й  класс

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить с «01» апреля 2024 года о начале приёма заявлений

родителей (законных представителей) детей, которым на 01.09. 2024 года

исполняется 6 лет 6 месяцев, и завершить не позднее «30» июня текущего

года.

2. Зачисление в школу оформить распорядительным актом в течение 3

рабочих дней после завершения приёма заявлений о приеме на обучение в

первый класс.

3. Для детей, не проживающих на закреплённой территории, прием

заявлений в первый класс начать с «06» июля текущего года до момента

заполнения свободных мест, но не позднее «05» сентября текущего года.

После завершения приёма в первый класс всех детей, проживающих на

закреплённой территории, осуществлять приём детей, не проживающих на

закреплённой территории, с «06» июля текущего года.

4. Для решения спорных вопросов по приему и зачислению детей в

первый класс создать комиссию в составе:

Балкарова М.М. –  директора МКОУ «НШДС с.п. В-Акбаш»,

председатель комиссии;

Члены комиссии:

Ашибокова З.Б.  – заместитель директора по УВР МКОУ «НШДС с.п. В-

Акбаш», член комиссии.

Ордашева С.А. – педагог-психолог, член комиссии;

Гидова Г.А. – учитель начальных классов, член комиссии;

Хупова З.З. – воспитатель, член комиссии.

5.Назначить ответственной за приём документов в установленные сроки

и ведение обязательной документации заместителя директора по УВР

Ашибокову З.Б.

6. Ответственному за приём документов Ашибоковой З.Б.: проводить

приём документов в первый класс на основании:

 заявления родителей (законных представителей) о зачислении их

ребёнка в 1 класс;

 копии свидетельства о рождении;

 справки о месте проживания ребёнка;

 производить приём детей из семей беженцев и вынужденных

переселенцев на основании записи детей в паспорте родителей (законных

представителей) с письменного заявления с указанием адреса фактического

проживания без учёта наличия или отсутствия регистрационных документов;

 регистрировать в журнале приёма заявлений в первый класс

документы, представленные родителями (законными представителями);

 ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом МКОУ

«НШДС с.п. В-Акбаш», лицензией на право ведения образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации,

образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности обучающихся, с последующим

заверением личной подписью родителей (законных представителей) ребёнка

факта их ознакомления;

 довести до сведения родителей (законных представителей), что в

первоочередном порядке предоставляются места в школе:

 детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального

закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту

жительства их семей (Собрание законодательства Российской Федерации,

1998, № 22, ст. 2331; 2013, № 27, ст. 3477);

 детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7

февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900', 2013, № 27, ст. 3477);

 детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции (Часть 2 статьи 56 Федерального закона от 7 февраля

2011 г. № З-ФЗ «О полиции»);

 детям, указанным в части 14 статьи З Федерального закона от 30

декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации»;

 проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства

дети имеют право преимущественного приема на обучение по

образовательным программам начального общего образования в школу, в

которой обучаются их братья и (или) сестры (Часть 3.1 статьи 67

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»);

 зафиксировать подписью родителей (законных представителей)

обучающегося согласие на обработку их персональных данных и

персональных данных ребёнка в порядке, установленном законодательством;

 вручить родителям (законным представителям) расписку с указанием

полученного перечня документов, сведений о сроках уведомления и

зачисления в 1- й класс, контактных телефонов для получения информации,

телефона Управления образования местной администрации Терского

муниципального района;

 определить при поступлении заявлений от родителей (законных

представителей) детей, которым на 01.09. 2024 года не исполняется 6,6 лет,

их психолого - педагогическую готовность к обучению в классе и

представить заключение для принятия окончательного решения в комиссию

Управления образования местной администрации Терского муниципального

района;

 обеспечить формирование личного дела на каждого ребёнка,

зачисленного в МКОУ «НШДС с.п. В-Акбаш».

	Приказ
	ПРИКАЗЫВАЮ: